ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.0 017/2025: SOLICITA INFORMAÇÕES À SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) SOBRE A OFERTA DE EDUCAÇÃO Ff­

SICA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS POR PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE HA­

BILITADOS

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Considerando que a disciplina de Educação Física é componente curricular

obrigatório da educação básica, conforme estabelece o art. 26, §3° da Lei Federal

nº 9.394/1996 (Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional - LDB);

Considerando ainda que o art. 62 da mesma Lei exige que a docência na

educação básica seja exercida por profissionais portadores de diploma de curso

superior, em licenciatura, na área de atuação;

E tendo em vista relatos de professores da rede municipal de ensino de

que, em várias escolas, a disciplina de Educação Física tem sido ministrada por

profissionais de outras áreas, sem formação específica, o que pode gerar sobre­

carga de trabalho, desvio de função e prejuízos pedagógicos aos alunos;

Requeiro, na forma regimental, que seja solicitado à Secretaria Municipal

de Educação (SEMED) o envio das seguintes informações:

1-} R~ã& das esc0las <:ta- r=eàe- Fm:Jfli€ipat. ~ E>feftam. a- €HSCiplifla de- Edu­

cação Física;

2) Identificação dos profissionais responsáveis por essa disciplina em cada

escola, com indicação de sua formação acadêmica;

3) Existência de vagas ociosas ou déficit de profissionais de Educação Fí­

sica na rede;

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

4) Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a oferta da disciplina

por professores devidamente habilitados, conforme a legislação educacional vi­

gente.

Diante da relevância do tema para a qualidade do ensino e valorização dos

profissionais da educação, conto com o apoio dos nobres vereadores para apro­

vação deste requerimento. Ressalto, ainda, que este pedido está em consonância

com as ações da Secretaria Municipal de Educação, que também se mostra pre­

ocupada com a melhoria da oferta e da qualidade da disciplina de Educação Física

no município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 13 de maio de 2025.

la1a-co o __ --- -- UDO NO EXPEDIEt-f"i t: Ot"\
___________ __.

MônicO. l":/Hf;~v___:;..._

Mônir-1~ .. ~~.,.,.
e~

VereadorSl---~ln

Em, __ _

~
An'os

APROVADO
Em:

Câmara Municipal de Oriximiná- Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

~ --- ---

-

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}